ПРОТОКОЛ № 1
Первое заседание Наблюдательного совета Государственного областного автономного учреждения здравоохранения «Мурманская областная стоматологическая поликлиника»
	12 часов 00 минут
	20 января 2023, г. Мурманск

Наблюдательный совет в составе:

	№
	Фамилия, имя, отчество
	Должность
	Присутствие:
Да +
Нет -

	Председатель Наблюдательного совета

	1
	Гудина Л.Я.
	Представитель общественности
	+

	Члены Наблюдательного совета

	2
	Захарутина М.В.

	Представитель Министерства здравоохранения Мурманской области

Начальник управления учетной политики и контроля Министерства здравоохранения Мурманской области
	+

	3
	Сотникова С.В.
	Представитель Министерства имущественных отношений Мурманской области
Начальник отдела корпоративного управления, кадастровой оценки и кадрового обеспечения
	+

	4
	Горячкин В.И.
	Представитель общественности
	+

Присутствовали:
	№
	Фамилия, имя, отчество
	Должность
	Присутствие:
да-+

 Нет-

	с правом совещательного голоса

	1
	Толмачева Э.М.
	Главный врач ГОАУЗ «МОСП»
	+

	без права совещательного голоса

	2
	Когут А.Ф.
	Главный бухгалтер ГОАУЗ «МОСП»
	+

Присутствует _4_ членов Наблюдательного совета из 4 возможных, кворум для заседания и вынесения решений обеспечен. Заседание проводится по повестке дня, означенной в приглашениях членам Наблюдательного Совета на заседание.

Повестка дня:

1. Рассмотрение годовой бухгалтерской отчетности за 2022 год
2. Рассмотрение вопроса о проведении / не проведении аудита годовой бухгалтерской отчетности автономного учреждения за 2022 год, утверждение аудиторской организации в случае утверждения проведения аудита.

Краткое описание заседания Наблюдательного совета.

По 1-му вопросу повестки докладывала главный бухгалтер Когут А.Ф.:

На рассмотрение Наблюдательного совета предоставлена годовая бухгалтерская отчетность Учреждения за 2022 год (подготовлено в соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации, приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», приказом Минфина РФ от 25.03.2011 № 33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений» и других нормативно-правовых актов, регулирующих составление бухгалтерской отчетности).
По 2-му вопросу повестки дня выступила главный врач Толмачева Э.М.:
В соответствии п.12 ч.1 ст.11 ФЗ от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» вопрос проведения аудита годовой бухгалтерской отчетности автономного учреждения и утверждения аудиторской организации входит в компетенцию наблюдательного совета автономного учреждения. Ст.5 ФЗ от 30.12.2008 № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» определены случаи обязательного проведения аудита, обязательный аудит проводится в случаях, установленных федеральными законами. Нормами действующих федеральных законов не предусмотрено проведение обязательного аудита. Таким образом, исходя из положений этой статьи, проведение обязательной аудиторской проверки в автономном учреждении не требуется.
Необходимо обсудить целесообразность проведения аудита годовой бухгалтерской отчетности автономного учреждения за 2022 год учитывая следующее:
- проведение аудиторской проверки связано с финансовыми затратами учреждения, ориентировочная стоимость аудиторских услуг в пределах 150 000-250 000 рублей;

- учреждение с определенной регулярностью предоставляет информацию о своей деятельности в органы государственной статистики, налоговые органы, во внебюджетные фонды, в Министерство здравоохранения Мурманской области и в иные органы, а также размещает все виды информации о деятельности Учреждения на федеральных сайтах и сайте учреждения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- деятельность учреждения за предыдущие периоды постоянно контролируется уполномоченными на проведение проверок организациями.

Привлечение автономным учреждением аудиторской организации для проверки достоверности своей отчетности не освободит нас от плановых проверок в текущем 2023 году за предыдущие периоды, как со стороны органов государственного финансового контроля, так и со стороны учредителя. Учитывая вышеизложенное и в связи с абсолютной прозрачностью деятельности учреждения, вношу предложение на голосование о не проведении аудита годовой бухгалтерской отчетности автономного учреждения за 2022 год.
Голосование членов Наблюдательного совета.
	Повестка дня
	за
	против
	воздержался

	Первый вопрос

	Второй вопрос

Решение Наблюдательного совета.
1. По первому вопросу решение принято _____ голосов.

Решение: утвердить/не утвердить годовую бухгалтерскую отчетность Учреждения за 2022 год.

1.1. Главному бухгалтеру Когут А.Ф. предоставить годовую бухгалтерскую отчетность за 2022 год в электронном виде в ПП «Свод-Смарт» в срок не позднее 20.01.2023.

2. По второму вопросу решение принято _____ голосов.
Решение: проводить/не проводить аудит годовой бухгалтерской отчетности автономного учреждения за 2022 год.
	№
	Фамилия, имя, отчество
	Должность
	Подпись

	Председатель Наблюдательного совета

	1
	Гудина Л.Я.
	Представитель общественности

	Члены Наблюдательного совета

	2
	Захарутина М.В.

	Представитель Министерства здравоохранения Мурманской области

Начальник управления учетной политики и контроля Министерства здравоохранения Мурманской области

	3
	Сотникова С.В.
	Представитель Министерства имущественных отношений Мурманской области

Начальник отдела корпоративного управления, кадастровой оценки и кадрового обеспечения

	4
	Горячкин В.И.
	Представитель общественности